



Pszczyna, 16.04.2025 r.

PS.0640.8.2025

**Szanowny Pan
Leszek Szczotka
Przewodniczący
Rady Miejskiej w Pszczynie
ul. Rynek 2
43-200 Pszczyna**

W załączeniu przekazuję sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Behawioralnych i Narkomanii za rok 2024.

BURMISTRZ

Dariusz Skrobol

Załączniki:

1. Sprawozdanie z GPPiRPABiN za rok 2024

Otrzymują:

1. adresat;
2. aa.

Urząd Miejski w Pszczynie

Rynek 2, 43-200 Pszczyna, tel. centr. 32 449 39 00, fax: 32 449 39 55, pszczyna@pszczyna.pl, www.pszczyna.pl
NIP: 638-00-13-784, Regon: 000523643, Nr konta: ING Bank Śląski SA O/Bielsko-Biała 50 1050 1070 1000 0001 0136 6540



SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH, BEHAWIORALNYCH I NARKOMANII ZA ROK 2024

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób zagrożonych uzależnieniem, uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu lub używających substancji psychoaktywnych, a także dotkniętych przemocą w rodzinie poprzez:

- a) współdziałanie z poradniami leczenia uzależnień w zakresie zwiększania dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych, rehabilitacyjnych i resocjalizacyjnych. Na terapię dla osób uzależnionych i współuzależnionych wydatkowano kwotę 75.725,91 zł.
- b) wspieranie finansowe programów kierowanych do osób uzależnionych i współuzależnionych - wyjazdów terapeutycznych indywidualnych, rodzinnych oraz grupowych. Na dofinansowanie do wyjazdowych sesji terapeutycznych przeznaczono łączną kwotę 3.780,- zł - 8 osobodzień.
- c) dofinansowanie świadczeń i usług związanych z profilaktyką alkoholową, narkotykową, współpraca z placówkami zajmującymi się rozwiązywaniem problemów alkoholowych i narkomanii. Udzielono pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla Miasta Bielsko - Biała na dofinansowanie działalności Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku - Białej w wysokości 157.815,- zł - opłacono ze środków z opłat z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym, płatne z działu 851 rozdziału 85158. Ponadto wydatkowano środki w wysokości 0,- zł na realizację programu "Candis - modułowego programu terapii dla problemowych użytkowników przetworów konopi".
- d) wspomaganie działań służących podnoszeniu kwalifikacji zawodowych osób prowadzących terapię. Nie realizowano w roku 2024.
- e) zakup i dystrybucja materiałów, ulotek, broszurek i książek na temat uzależnień. Nie realizowano w roku 2024.
- f) wspieranie działalności grup wsparcia, finansowanie przejazdu i pobytu na spotkaniach trzeźwościowych. Dofinansowano wyjazdy trzeźwościowe na kwotę 11.000,- zł.

2. Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego, społecznego i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną.

- a) stałe informowanie o możliwościach otrzymania pomocy w przypadku pojawiającego się problemu uzależnień lub przemocy w rodzinie. Informacje zostały zamieszczone na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Pszczynie i w BIP.

b) wsparcie finansowe prowadzenia poradnictwa i konsultacji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w tym poradnictwo specjalistyczne. Nie realizowano w roku 2024.

c) dofinansowanie wyjazdów integracyjnych, terapeutycznych, trzeźwościowych, warsztatów i rekolekcji z programem profilaktycznym. Wydatkowano kwotę 0 zł.

d) finansowanie grup wsparcia dla osób doznających przemocy. Nie realizowano w roku 2024.

e) tworzenie warunków do pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu Interdyscyplinarnego; wynagrodzenia dla członków GKRPA, obsługa administracyjna GKRPA, szkolenia stacjonarne i wyjazdowe członków GKRPA i Zespołu Interdyscyplinarnego wraz z kosztami transportu, pokrywanie kosztów sądowych, wysyłka korespondencji, koszty wydawania opinii przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu i inne niezbędne koszty wynikające z działań GKRPA:

- motywowania osób uzależnionych do rozpoczęcia procesu leczenia i wyjścia z uzależnienia oraz kierowanie tych osób do odpowiednich poradni i instytucji - w 2024 roku do GKRPA zostało zgłoszonych 49 osób. Do Sądu Rejonowego w Pszczynie skierowano 17 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego,
- prowadzenia postępowania przygotowawczego w sprawach o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego, kierowanie osób do biegłych sądowych przez GKRPA oraz kierowanie wniosków o podjęcie leczenia do Sądu, ponoszenie przez gminę opłat z tytułu wydania opinii przez biegłych sądowych oraz kosztów postępowań sądowych- za przeprowadzone badania i wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia o alkoholu w 2024 roku wydatkowano kwotę 19.273,66 zł, biegli wydali 39 opinii, pozostałe koszty postępowań sądowych wyniosły 2.020,- zł.
- na działalność GKRPA wydatkowano w 2024 roku kwotę 127.472,21 zł. Komisja wydała 39 postanowień dotyczących opiniowania lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Ponadto w 2024 roku, członkowie GKRPA dokonali kontroli 19 punktów sprzedaży napojów alkoholowych.
- finansowanie wyjazdowych i stacjonarnych szkoleń profilaktycznych w dziedzinie rozwiązywania problemów alkoholowych i innych uzależnień, przemocy w rodzinie oraz innych szkoleń niezbędnych do realizacji programu (udział członków komisji oraz Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szkoleniach wraz z kosztami wyjazdu). Wydatkowano kwotę 12.273,20 zł.

f) zakup i dystrybucja materiałów, ulotek i książek na temat przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy w rodzinie. Nie realizowano w roku 2024.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i innych uzależnień oraz przemocy w rodzinie:

a) realizowanie i dofinansowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz warsztatów szkoleniowych i konferencji dla rodziców, nauczycieli i innych grup zawodowych; uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu oraz informowanie o szkodliwości alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Opłacono programy profilaktyczne dla uczniów w kwocie 36.098,- zł.

b) realizowanie i dofinansowanie zorganizowanych zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich rodzin w klubach, świetlicach, ośrodkach socjoterapeutycznych, placówkach wsparcia dziennego, placówkach oświatowych oraz innych środowiskach młodzieżowych. Zakupiono materiały profilaktyczne oraz opłacono zorganizowanie zajęć profilaktycznych w placówkach oświatowych w łącznej kwocie 42.329,80 zł

c) realizacja programów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie skierowanej do osób dotkniętych przemocą i osób stosujących przemoc w rodzinie w ramach lokalnego systemu wsparcia. Nie realizowano w roku 2024.

d) informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy o szkodliwości alkoholu i innych substancji uzależniających oraz zagrożeniu uzależnieniami behawioralnymi (np. hazard, Internet itp.). Informacje zostały zamieszczone na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Pszczynie.

e) profilaktyka zachowań ryzykownych i promocja zdrowia - udział w kampaniach i akcjach informacyjno - edukacyjnych, skierowanych do różnych grup odbiorców (konferencje, szkolenia, warsztaty, eventy), wykonanie i zakup materiałów profilaktycznych, prasa, książki specjalistyczne, broszury, plakaty, druki, ulotki, nagrody w konkursach i zawodach oraz inne materiały informacyjne, edukacyjne i promocyjne. Wydatkowano kwotę 60.037,18 zł

f) diagnozowanie i monitorowanie problemów uzależnień oraz badanie efektywności lokalnych działań podejmowanych w ramach Programu. Nie realizowano w roku 2024.

g) tworzenie warunków zaspokajania potrzeb kulturalnych: dofinansowanie kosztów związanych z udziałem grup dzieci i młodzieży w spektaklach teatralnych, kinie, występach muzycznych, konkursach itp. Wydatkowano kwotę 46.202,65 zł.

h) finansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli, pedagogów, psychologów. Wydatkowano kwotę 29.004,53 zł.

4. wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci i młodzież - wzmacnianie czynników chroniących i motywujących do większej aktywności w życiu społecznym:

- a) promowanie i finansowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci i młodzież. Udzielono dotacji dla organizacji pozarządowych realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom poprzez realizację zajęć rekreacyjno- sportowych dla dzieci i młodzieży. Dofinansowano 39 zadań na łączną kwotę 923.024,73 zł.
- b) dofinansowanie zajęć, imprez, projektów skierowanych do dzieci, młodzieży osób dorosłych, realizowanych w gminie. Zorganizowano Profilaktyczny Dzień Dziecka w którym wzięło udział 1.500 dzieci. Na te cele wydatkowano łącznie kwotę 12.393,76 zł

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz innych uzależnień i przemocy w rodzinie. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki uzależnień:

- a) wspomaganie i dotowanie organizacji pozarządowych realizujących zadania w zakresie zagospodarowania czasu wolnego dzieciom i młodzieży zarówno w ich środowisku lokalnym jak i podczas wyjazdów, finansowanie ogólnodostępnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży oraz programów szkolenia sportowego w różnych dyscyplinach sportowych. Wydatkowano kwotę 4.000,- zł
- b) współorganizowanie lokalnych imprez i programów sportowo - rekreacyjnych, kulturalnych lub prozdrowotnych;
- c) wspomaganie działalności organizacji pozarządowych realizujących programy profilaktyczne o charakterze uniwersalnym (dla wszystkich) i selektywnym (dla grup zwiększonego ryzyka) w świetlicach, ośrodkach, klubach młodzieżowych i innych miejscach organizujących wolny czas dzieci i młodzieży. Wydatkowano kwotę 3.500,- zł.
- d) współpraca z kościołami, organizacjami społecznymi i pozarządowymi w zakresie realizacji Programu, a w szczególności dofinansowanie placówek wsparcia dziennego, środowiskowych programów profilaktycznych. Wydatki związane z dofinansowaniem Placówek Wsparcia Dziennego wyniosły 463.000,- zł

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

- a) wdrożenie działań z zakresu odpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych, w tym organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych oraz innych zainteresowanych służb. Nie realizowano w roku 2024.

7. Zgodnie z art. 18² ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) dochody z opłat za zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych wykorzystywane są na realizację gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych a także gminnych programów przeciwdziałania narkomanii.

Realizacja dochodów

plan 75618	1.450.000,00 zł	wykonanie	1.586.488,52 zł	109,42%
Plan 75619	420.000,00 zł	Wykonanie	422.148,46 zł	100,52%
Nierozliczone przychody z lat poprzednich	608.291,68 zł	Wykonanie	608.291,68 zł	100%

Razem: 2.231.256,66 zł

Realizacja wydatków na zadania przeciwdziałania narkomanii. Rozdział 85153

plan	50.000,00 zł	wykonanie	8.224,00 zł	16,45%
------	--------------	-----------	-------------	--------

Realizacja wydatków na zadania związane z dofinansowaniem Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej w 2022 r. Rozdział 85158

plan	157.815,00 zł	wykonanie	157.815,00 zł	100%
------	---------------	-----------	---------------	------

Realizacja wydatków na zadania określone w programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Rozdział 85154

plan	1.571.617,93 zł	wykonanie	1.399.911,63 zł	89,08%
------	-----------------	-----------	-----------------	--------

Realizacja wydatków na zadania wspierania rodziny. Rozdział 85504

plan	463.000,00 zł	wykonanie	463.000 zł	100%
------	---------------	-----------	------------	------

SKARBNIK GMINY

Artur Krawczyk

BURMISTRZ

Dariusz Skrobel